
LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y  A d m in is trad o r: LIC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

ARO XC TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MIERCOLES 13 DE ENERO DE 1965 j| NUM. 18.468

JEFATURA DE GOBIERNO

DEFENSA Y SEGURIDAD PUBLICA
Acuerdo EM N" 1

Tegucigalpa, D. C., 8 de enero de 1965,

El Jefe del Gobierno Militar, en uso de las facultades que 
le confiere el Decreto N" 1, del 3 de octubre de 1963,

ACUERDA:

Noinbrar a contar del 1*’ de los corrientes, la Delegación de Hon
duras a la Comisión Permanente de Defensa Centroamericana con sede en 
ü  ciudad de Guatemala, República de Guatemala, la cual estará integrada 
m  {& siguiente forma:

C O N T E N I D O
DafwMa f  Sefurtdatf N b lk t

Acuerdo EM Et9 1--E nero  de  IMS,
COMUNICACIONES V OBBAS PÚBLICAS 

Acnerdqa NO H!2 el 845. Inclusive.—Abril de 1984.
Moratoria de EducteMn N M I«

Acuerdos NP 1179*1 1199, lucluslve—Abril de UM. 
AVISOS

GRADO NOMBRE CARGO

■l" — 
SUELDO MENSUAL

Cneh y Lie. 
Mayor
Mayor D.E.M. 
Srita.

Roberto Palma Gálvez 
Fermín Ramírez Landa 
José de la Cruz Hernández 
Liltarta Montes R.

Jefe de 
Delegado 
Miembro 
Sria. de

la Delegación 
Adjunto

de la Delegación 
la Delegación

L 3.000.00 
1.600.00 
1.600.00

200.00

SUMA MENSUAL . . • . L 6.400.00

Impútese el gasto al Título 4-05, Programa 1-02, Renglón 2, Asig
nación Global del Presupuesto General de Gastos vigente.—Comuniqúese.

OSWALDO LOPEZ A,
Eli Sub-Secretario de Estado en el Despacho de Defensa Nacional,

Manuel Ramírez Quiñónez.

Comunicaciones y Obras Públicas

Acuerdo N’ 822

Thgucigalpa, D. C., 8 de abril 
ie 1964.

1® de enero del presente año.—Co
muniqúese.

O. LOPEZ A.

Bárbara a Pueblo Nuevo, pasando 
por Gualaco, llama Chinda y Tri
nidad, a partir de la fecha en que 

j tome posesión de su puesto la per
sona que lo sustituirá,

2”—Nombrar en su lugar a Mar
co Tulio Avelar. Devengará sueldo 

. tope.—Comuniqúese.
El Jefe del Gobierno Militar. 

ACUERDA:

1*—Cancelar el Acuerdo N® 124, 
del 24 de enero de 1964, por medio 
dd que se nombró al ciudadano 
Roger Alemán Manzanares, Co
rreo de Alianza al Aceituno, De
partamento de Valle, a partir de 
la fecha en que tome posesión de 
m puesto la persona que lo s 
tititírá.

P—Nombrar en su lugar a Luis 
Abase Paz. El nombrado deven
gará sueldo tope. —Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

S  S&Éetario de Estado en los 
PeapqeMtt de Comunicaciones y 
Otoña Publicas,

Luí* Bográn Fortín.

Acuerdo N® 823

Tegucigalpa, D. C., 8 de abrí 
.de 1964.

SI Jefe del Gobierno Militar, 

A CU ERD A :

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn Fortín.

Acuerdo N* 824

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar.

ACUERDA:

1®—Cancelar el Acuerdo N® 260, 
i® de febrero de 1958, por medio 
del que se nombró a la ciudadana 
Emma Cruz, Ayudante del Admi
nistrador de Correos de Segunda 
Clase de Cedros, Departamento de 
Francisco Morazán, a partir de la 
fecha en que tome posesión de su 
puesto la persona que la sustituirá.

2®—Nombrar en su lugar a la 
ciudadana Alejandrina Romero, i La 
nombrada devengará sueldo tope.— 
Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn Fortín.

Acuerdo N* 826

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

1®—Cancelar el Acuerdo N® 21, 
del 9 de enero de 1961, por medio 
del que se nombró a  la ciudadana 
Vilma Alicia Fiallos Durón, Meca
nógrafa Renglón 8, Taller Cen
tral Tegucigalpa, Departamento de 
Equipo y Talleres, de la Dirección 
General de Caminos, a partir de la 
fecha en que tome posesión de su 
puesto la persona que la susti
tuirá.

"■ -Nombrar en su lugar a la 
ciudadana Consuelo Torres Díaz. A 
la nombrada se le aplicará el Ar
ticulo 78 durante dos meses.-—Co
muniqúese.

O. LOPEZ A.

Reformar el Acuerdo N® 353, del 
19 de febrero de 1964, por medio 
del que se autoriza el pago de 
Alquileres, para varias Oficinas 
Postales de la República, en el 
sentido de sustituir el nombre de
Catalina ▼. de Calderón, por el de/
Mariana Lobo Cálix, en virtud de 
ser la dueña de la casa que ocupa 
la Administración de Correos de 
San Marcos de Colón, en el Depar
tamento de Cholutec* a partir del

Luís Bográn Fortín.

Acuerdo Ns 825

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

F.l Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

1®—Cancelar el Acuerdo N® 2023, 
del 24 de abril de 1958, por medio 
del cine se nombró al ciudadano 
Herminio Rivera, P- -T<'n de S ' !■'

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn Fortín.

Acuerdo N® 827

Tegucigalpa, D. C.. 8 de abril 
de 1964.

El Jefe def Gobierno Militar, 

ACUERDA:

1®—Cancelar el Acuerdo N® 98, 
del 20 de enero de 1964, por medio

del que se nombró a la ciudadana 
Colina Amparo Guillén, Encargada 
de Kárdex, Renglón 7, Taller Cen
tral Tegucigalpa, dependiente del 
Departamento de Equipo y Talle
res de la Dirección General de Ca
minos, a partir de la fecha en que , 
tome posesión de su puesto la per-; 
sona que lo sustituirá.

2“—Nombrar en su lugar a  la 
ciudadana Martha Isabel Baraho- 
na- A la nombrada se le aplicará 
el Articulo 78 durante dos meses. 
—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn Fortín.

Acuerdo N® 828

Tegucigalpa, D. C., 8 de 
de 1964.

nombró a Miguel Angel Sortc Du- 
bón, Agente Postal de San Rafael, 
Lempira, a partir de la fecha en 
que tome posesión de su puesto 
la persona que lo sustituirá.

Nombrar en su lugar a  M .- re o  
Tulio Alvarado G. Devengaré iel- 
do tope.

Cancelar el Acuerdo N® 83T deí 
( 7 de marto de 1958, por medie del 
que se nombró a Graciela Aguijar, 
Agente Postal de Belén Lempira, 
a partir de la  fecha en que toma 
posesión de su puesto la persona 
que lo sustituirá.

Nombrar en su lugar a i í m  
• Tulio Portillo A. Devengará suel- 
' do tope.—Comuniqúese

¡ O. LOPEZ A.

IEl Secretario de Estado en los- 
Despachos de Comunicación?'? 
Obras Públicas,

Luis Bográn Fc~i¡n .

El Jefe úel Gobierno Militar,i
‘ ACUERDA:

A dm in istrac ión  de Correos de 
Gracias

Cancelar el Acuerdo N® 1753, del 
14 de noviembre de 1960, por me
dio del que se nombró a la ciuda
dana Concepción Molina de López, 
Agente Postal de San Sabastián, 
Lempira, a partir de la fecha en 
que tome posesión de su puesto la 
persona que la sustituirá.

Nombrar en su lugar a  doña Mi
caela Vásquez García, Devengará 
sueldo tope.

Cancelar el Acuerdo N® 833, del 
1® de marzo de 1958, por medio 
del que se nombró a Pedro Martí
nez C., Agente Postal de La Unión, 
Lempira, a partir de la fecha en 
en que tome posesión de su puesto 
la persona que lo sustituirá.

Nombrar en su lugar a Pedro 
Castellanos. Devengará sueldo tope.

Cancelar e! Acuerdo N® 101, de! 
18 de enero de 1961, por el que se

Acuerdo N® 829

Tegucigalpa, D. C., 8 de abrit 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

1®—Cancelar el Acuerdo Nf 285, 
del 8 de febrero de 1964, por me
dio del que se nombró al ciudada
no Amílear Jiménez, Agente Pre
tal de Lejamani, en el Departa - 
mentó de Comayagua, quien no 
aceptó el puesto.

2®—Nombrar en su lugar a la 
ciudadana Francisca Bulnes d* Cá- 
ceres, a  partir de la fecha er. que 
tome posesión de su puesto. Deven
gará sueldo tope. —Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn Fortín.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Acuerdo N" 830

Tegucigalpa, D. C,. 8 do abril 
do 196-1.

El Jefe do! Gobierno Militar, 

ACUERDA:

i ArfmjjmtractóH de Correos 

de San Pedro Sula

C ancelar el Acuerdo N” 404, del 
21 de feb-ero de 1964, por medio 
del que se nombró a Jesús I. San- 
doval, Cartero de la A dm inistra
ción de Correos de San Pedro Su
la, a p a rtir  de la fecha en que to 
me posesión de su puesto la  p er
sona qro I.» sustituirá,

N om brar en su lugar a  Virgilio 
Gálvez. Devengará sueldo tope.

Cancelar el Acuerdo N" 1129, del 
4 de noviembre de 1961, por m e
dio del que se nombró a M. A nto
nio Valladares Sagastume, A yu
dante de! Encargado de! Servicio 
Aéreo de la Administración de Co
rreos de San Pedro Sula, a  p a rtir  
de la fecha en que tome posesión 
de su puesto la persona que lo 
sustitu irá.

N om brar en su lugar a Reina
I sabe1 Andino. Deveng ará  sueldo 
tope.

Cancelar e! Acuerdo N" 331, del
I I  de febrero de 1959, por medio 
del que se nombró a Mario E. Paz, 
^ a r te ro  de la  Administración de, 
Correos de Segunda Clase, de San 
M anuel Cortés, a p artir de la  fe* 
cha en que tome posesión de su 
puesto la persona que lo sustitu irá.

N om brar en su lugar a O scar 
C ontreras Devengará sueldo tope.

Cancelar el Acuerdo N1’ 1013, del 
7 de agosto de 1963, por medio del 
que se nombró a Alfonso Mejía 
Gómez, Peatón de Víllanueva á 
E l Higuerito Dos Caminos, hasta  
G uarnirías y vicerversa, a p a rtir  de 
!a fecha en que tome posesión de 
su puesto la persona que lo susti
tu irá ,

N om brar en su lugar a Santiago 
Castro. Devengará sueldo tope.- - 
Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y  
O bras Públicas,

Litis Bográn F ortín .

Acuerdo N* 8 ÍÍ

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

• É l Jefe del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

Administración de Correos 

de Santa Bárbara

C ancelar el Acuerdo N" 390, del 
19 de febrero de 1964, por medio 
del que se nombró a los ciudada
nos Gustavo Adolfo Castellón y 
Antonio Barahona Orellana, C ar
teros de la Administración de Co
rreos de Santa Bárbara, a  p a rtir  
de la  fecha en que tomen posesión 
de su puesto.

N om brar en su lugar a los ciu
dadanos Andrés Pineda Rápalo y  
Fidel Guzmán Castro. Devengará 
sueldo tope.

C ancelar el Acuerdo N" 2035, del 
24 de abril de 1958, por medio del 
que se nombró a Pidencio López, 
P ea tó n  de Santa Bárbara a El N ís
pero, a p artir  de la fecha en que

tome posesión de su puesto !a per
sona que lo sustitu iiá .

N om brar en su lugar a A nsel
mo López Castellanus. D evéngala 
sueldo tope.- Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luía Bográn Fortín,

-Ac.uerdo Ñ7 832'

Tegucigalpa, D, C., 8 de abril 
de 1964.

El Jefe  del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

i 1 Cancelar el Acuerdo N" 294, 
del 8 de febrero de 1964, por medio 
del que se nombró a Falicito An
tonio Laínez, Agente Postal de Mo- 
ropocay, en el D epartam ento de 
Valle, a  p a r tir  de la fecha en que 
tome posesión de su puesto la per
sona que lo sustitu irá.

2" —N om brar en su lugar a Her- 
lindo Laínez Aguilar. Devengará 
sueldo tope.— -Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario  de Estado en los 
D espachos de Comunicaciones y 
O bras Públicas,

Luis- Bográn Fortín.

Acuerdo N v 833

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964

El Jefe del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

1"—Cancelar el Acuerdo N*1 106, 
del 23 de enero de 1963, por medio 
del que se nombró a Miguel Anto
nio Tabora Cartero de la Agen
cia P ostal de Florida, en el De
partam en to  de Copan, a  p a rtir  de 
la fecha en que tome posesión de 
su puesto la persona que lo susti
tu irá .

2V—N om brar en su lugar a F re- 
dy Figueroa, devengará sueldo 
tope. —Com uniqu ese.

O. LOPEZ A.

E l Secretario  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

L uis Bográn Fortín.

Acuerdo N" 834

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

E l Jelje del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA: 

A dm inistración Central

de Con'ros

Cancelar el Acuerdo N" 1161, 
del 7 de noviembre de 1961, por 
medio del que se nombró a  Ramón 
Padilla, Peatón de Ja laca  a Valle- 
cilio, en el D epartam ento de F ra n 
cisco M orazán, a p a rtir  de la  fe
cha en que tome posesión de su 
puesto la persona que lo sustituirá.

N om brar en su lugar a  Rufino 
B arrientes. D evengará sueldo tope.

C ancelar el Acuerdo N ? 481, del 
15 de ab ril de 1961, por medio del 
que se nombró a  Alejandro C ana

ca. Peatón de Jalaca a Tulanga, 
en el D epartam ento de Francisco 
Morazán, a partir de la fecha en 
que tome posesión de su puesto la 
persona que lo sustituirá.

N om brar en su lugar a Julio Cé
sa r  López h. Devengará sueldo 
tnp-’ Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

MI Secretario  de Estado en Jos 
D e-pachos de Comunicaciones y
Obras Públicas,

Liás Bofiteu Fortín.

Acuerdo N7 835

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

E] Jef^  del Gobierno Mil.tar, 

ACUERDA:

l ‘J—C ancelar la  parte  del Acuer
do N ’’ J57, del 24 de enero del pre
sente año, por medio del que se 
nombró al ciudadano M atías Can
tare ro  Lozano, Chofer, Renglón 7, 
D epartam ento  de Mantenimiento 
de la Dirección Genera] de Cam i
nos, a p a r tir  de la  fecha en que 
tom e posesión de su puesto la per
sona que lo sustitu irá.

2' —N om brar en su lugar al eiu- 
d vilano Alfredo Ferrera. AI nom
brado se le aplicará el Artículo 78 
d u ran te  dos meses.- Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

U! Secretarlo  de Estado en Jos 
Despachos de Com imicirinnes y 
O bras Públicas,

Luis Bográ;: Fortín.
_ __ V__

Acuerdo N 7 836

.Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

1'-’—Cancelar el Acuerdo N" 325, 
del 19 de febrero de 1964, por m e
dio del que se nombró al ciudada
no Roberto Carranza, Operador 
C argadora, Renglón 78, Balasteo, 
Supervisión e Ingeniería, Distrito 
III , D epartam ento de M anteni
m iento de la  Dirección General de 
Caminos, a p a rtir  de la fecha en 
que tom e posesión de su puesto la 
persona que lo sustituirá.

2"- N om brar en su lu g a r al ciu
dadano José Adán Zepeda Pavón. 
Al nom brado se le aplicará el A r
ticulo 78 durante los dos primeros, 
nieses.--Com uniqúese.

O. LOPEZ A.
, /

El Secretario  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
O bras Públicas,

Luis Bográn Fortín.

Acuerdo N* 837

Tegucigalpa, D, C., 8 de abril 
de 1964.

E l Je fe  del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

Cancelar el -Acuerdo Nv 1538, del 
23 de septiem bre de 1960, por m e
dio del que se nombró al señor 
J . A.ntonio Ortez. Miembro Propie
ta rio  de la Jun ta  de Fomento de 
S an  M arcos de Colón, en el De-

f >cp¡u lam ento  de Chohitera. Co
muniques?.

O. LOPEZ A.

El Ser reta  no  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
O bras Públicas,

L uis Bográn Fortín.

Acuerdo N" 838

Tegucigalpa, D, C., 8 de abril 
de 1964. f

El Jefe  del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

C ancelar el Acuerdo N‘' 359, del 
7 de febrero de 1958, por medio 
del que se nombró al Licenciado 
Ignacio Pínel, Miembro Propieta
rio de la  Ju n ta  de Fomento de 
San M arcos de Colón, en el De
partam en to  de Choluteca.—Comu
niqúese. "

O. LOPEZ A.

El Secretario  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
O bras Públicas,

Luis Bográn Forfi».

Acuerdo N7 839

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

El Jefe  del Gobierno Militar,

1 ACUERDA:

^Nombrar a los miembros que 
in teg ran  la  Ju n ta  de Fom ento de 
San M arcos de Colón, D epartam en
to de Choluteca, en la form a si
guiente:

PR O PIETAR IO S

Presidente, Roberto Corrales 
Tureios.

Vocal 1", Juan  Pablo Mercado 
Briceño.

Vocal 2", Ram ón Víctor Osorio.
F iscal, Carlos B. Mondragón 

Osorio.
Tesoreiv),-M arcelino Abadie Are- 

llano.
Secreatrio^ Lindolfo Pínel Men

doza,

SUPLENTES

Vocal 1”, O scar Jacobo C árca
mo Tercero.

Vocal 2", José Benito Tercero 
B ertrand  -  Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario  de Estado en los ¿ 
Despachos de Comunicaciones y 
O bras Públicas,

L uis Bográn Fortín.

Acuerdo N7 840

Tegucigalpa, D. C., 9 de abril 
de 1964.

E l Je fe  del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

D ar por term inado los servicios 
de los ciudadanos Conrado Mendo
za y  A gustín Guevera Hernández, 
Suplentes de la  Ju n ta  de Fomento 
de San M arcos de Colón en e! De
partam en to  de Choluteca.—Comu
niqúese.

O. LOPEZ A.

El S ecretario  de Estado en los 
D espachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

L uis Bográn Fortin

Acucuio X 84 1

i egucigalnn. L> C . - <¡>‘ abn 
de 1964.

El Jefe del Gobierno M litar, 

ACUERDA:

A utorizar al P rocurador Qqoné 
ral de la República paia que fj 
nombre y i eni esentacion de] El 
tado. suscriba con el *eñi u Chai 
les E. M athews, Gerente GeneM 
de la Casa Comercia] Mathews, U 
contrato de servicios de reparaeM 
parcial o general del equipo pesa 
do de la Dirección Genera! de Cs 
minos. Comuniqúese.

O. LOPEZ A

El Secretario  de Estado en la 
Despachos de Comunicaciones ; 
O bias Públicas,

- L uis Bográn Fortín

Acuerdo N" 842

Tegucigalpa, D. C., 7 de 
de 1964.

El Je fe  del Gobierno Militar,

1 ACUERDA:

T ran sfe rir  a p a r tir  del primer 
de abril del p resen te año, la juW 
lación o torgada a la señora Latir 
v. de Zepeda. de Comayagua i 
Francisco M orazán, conferida rat 
diante Acuerdo N 1 311. del 6 <f 
febrero del año en cui .-o Conw 
níquese

O. LOPEZ A

El S ecreta lio  de Estado en kj
Despachos de Comunica clone» J
O bras Públicas. 3t

L u is Bográn Forf$t
«y

Acuerdo N" 843  ̂ “

Tegucigalpa, D. C., 7 de ahd 
de 1964.

' 4El Jefe  dei Gobierno Mnitartfl

ACUERDA: '/^
A utorizar al P rocurador Gei# 

ral de la República, para que; -6 
nombre y representación del & 
tado, suscriba con el Ingenié? 
W illíañi Babón, un Contrato I  
T ransportación de m ateria l gMU*S 
la r de los Bancos de Chamelec^ 
y Puerto  Cortés, parp colocan í 
sello de la C a rre te ra  Búfalo- 
to Cortés. - Comuniqúese. /

O. LOPEZ-1i:
El Secretario  de Estado en íj 

Comunicaciones jDespachos de 
Obras Públicas,

Luísjttis Brogrún

Acuerdo N 7 845 í
Tegucigalpa, D. C., 9 de aW|

de 1964. /&■*
El Jefe del Gobierno Militar^ 

ACUERDA: *
R eform ar la par ' e 2 ' del 

do N" 660, del 13 de marzo 4 
1964, en la  p a rte  que dice: N al 
b ra r  en su lugar ol ciudadano 
lando Pineda y que debe léott 
a s i : f J

N om brar en su lu g a r al c£fj(í 
daño Salvador Pineda. Ce 
quese.

O. LOPEÉ&!

El Secretario  de E stado en' 
Despachos de Comunicación*#, 
Obras Públicas.

I ,v 's  Bográn  Fort®

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Secretaría de Educación Pública

Acuerdo N" 117l>

Tegurigalpa, D. C.. 2R d<- nUiil 4c 
1964

U  L íe  dct C ohintw  Alilitru-,

Arta;m* v :

Nombrar a la Profesora Marín Me
dina, Maestra A m ilia r  He la Escuela 
de Varones “Manuel Bonillo” , He la 
ciudad de JutjcaUia, dcpaitamciUo de 
(Mancho, en sustitución del Profesor 
Tulio R. Dra?« que n-minciú. ( \  jiarln 
del 1* dty marzo de l ¡ursenle afm i .

La nombrada devengará el sueldo 
asignado en el fiérrelo N* 173 del 16 
de octubre de 1%7. Reí tvrrnado con 
el Decreto N0 114 dd  6 de jimio He 
1963.—Común íqiiese,

OsuAMMl EÓl’k/ A.

El Secretario de K*tado en el Hes
pidlo de Educación Pública,

E u g en io  M a tu te  C.

( icio f omúíi de ( ¡ilima (omeraf v líi- 
vci'ilicíulo de Educación Normal, a fa
vor d d  (oven Alvaro ('astro  Palma, en 
e| sctilido de incluir las siguientes asi
gnaturas: Tercer Curso del Ciclo Co
mún de Cultura C eneral: Artes Indus
triales. Primor Curso del (m ío Diversi
ficado de Educación Norm al: fríes Ma
nuales, Educación Musical, Dibujo y 
Modelado. Segundo Curso del Ciclo Di
versificado de Edurar¡ón Normal: Ma
temática. —( 'o m u n íq uesc.

O-WLIJMI l.Ól'K/. \.

El Secretario de Estado en d  Do— 
{Micho de Educación Pública.

Eugenia Mui Ule

Acuerdo N; 1182

Tegucigalpa, D. C., 29 (le 
abril de 1961.

’ Acuerdo V  URO

* "-Tegucigalpa, D, (’.. 28 de abril de
fc*
I

Vista ]>ara resolver ta solicitud |>rr-- 
gentada a Ja Secretaria de Estado en 
el despacho de Educación Pública, con 
fecha veinte de los corrientes, por el 
señor J, Antonio Hernández (i., mayor 
de edad, casado, Maestro de Educación 
Primaria^Urbana y vecino de esta rm- 
daí, contraída a pedir se 1 declare 
solvente coa el Estado en virtud de ha
ber trabajado en las escuelas primarías 
de la República por un tiempo igual 
al ^que recibió avióla como bequista 
qpe fue por cuenta del Estado m  la 
EaeoeU Normal de \  i 1 c -u  
nadad. Acompaña lo-' documentos ron 
que comprueba los evitemos d - su pe
tición.

Resulta: (hje .se ha oído el paren r 
t favorable del Cotisc o TtVnii o de Edu

cación.
Considerando: Que M‘ procedente de

clarar solvente con el Estado al be» 
' quista que acredite haber prestado >us 

servicios profesionales en las e x u d a s  
linarias ÚqI país por un ti emito igual 
¿'que disfrutó de. la her

pe* tanto: El Jefe d rt Gol tierno \[i-

^  ' i
v acuerda:

. Declarar-solvente ' t i  el E.stadu al 
Profesor 1. Antonio Hernández G„ de 
U* generales expresadas, Artíeulos 224 
del Código de Educación Pública y 
22S del Reglamento General de Edu
cación M ed ia.—Cotautuquese

Osvv vi.üo I.ún:/.

Vista la solicitud presentada 
a la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Educación Públi
ca, con fecha quince de febre
ro del presente año, por el se
ñor Hoberto Sarmiento Caba
llero, mayor de edad, soltero, 
Maestro de Educación Prim a
ria l rbana y vecino de Cha- 
melecón. Departamento de Cor
tés. contraída a ped ir se le de
clare sóbente con el Estado en 
virtud de haber trabajado en 
las escuelas prim arias de la 
República por un tiempo igual 
a? que recibió ayuda como be
quista que fue por cuenta del 
Estado en la Escuela Normal 
Asociada de esta ciudad. 
Acompaña le- documento* con 
que comprueba los extremos 
' de su petición:

Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable del Consejo 
Técnico de'Educación;

Considerando: Que es pro
cedente declarar solvente con 
el Estado al bequista que acre
dite haber prestado sus servi
cio- profesionales en la> es
cuelas prim arias del país por 
un tiempo igual al que disfru
tó de la beca.

Por tanto: el Jefe de! Go
bierno M ilitar.

El Secretario de Estado en el Des- 
pacho de Educación Públira, ACUERDA:

E u g en io  M a tu te  C.

Acuerdo N* 11H1

. Teguriggipa,' ]). O , 29 de abril »],. 
1964.

El Jefe del Gobierno M ilitar, 

i AruF.RP a :
Ampliar' el Acuerdo N 306 de fe- 

rtu 31 de enero del aíi > m  <m , que 
com e lió equivalencia de e-tudios síe 
U$ materias yqínprenjidas conforme 
al Plan de Estudio.* de Educación Se- 
candaría, ron  Las similares a las de]

Declara solvente con el Es
tado al Profesor Roberto Sar
miento Caballero, de las gene
rales expresadas, Artículo 224 
del Código de Educación Pú
blica,— Comuniqúese.

OswAí.no López A.

El S(*crctarín de Estado en 
el Despacho de Educación P ú
blica.

Eugenió Matute C.

Acuerdo N 1183

Tegucigalpa. D. C„ 29 de 
abril de 1961.

El Jefe del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

Cancelar el Acuerdo N" 573 
de lecha 29 de febrero de! añ o 1 
en curso, mediante el cual se 
trasladó beca del joven Vicen
te Hernaldo Arita, del Institu
to " Alvaro ('.ontrevas” de San
ta Rosa de Copan, al Institu
to ‘'Juventud Hondurena”'. de 
la ciudad de Ocotepeque, De
partamento de Ocotepeque. 
Dicha cancelación se hace a 
partir del 1" de febrero recién 
pasado, en vista de que e! inte
resado continuará sus estudios 
en el Instituto " Alvaro.Contre- 
ras” de Santa Rosa de Copan, 
beca que fué revalidada en el 
Acuerdo N° 429 del 15 de fe

brero de 1964.— Comuniqúese.

O s w a .D O  L ó p e z  A .

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú- 
blua.

Eu genio M a t u t e  C .

Acuerdo N11 1184

Tegucigalpa. D, C ,  29 de 
abril de 1964.
r*i T- ,í ¡ t/(-;iicn¡o Militar.

UXElPV:

Cancelar el Acuerdo N° 574 
de fecha 29 de febrero del año 
en curso, mediante el cual se 
trasladó beca ríe la joven Ro
sa Olimpia Bu del Instituto 
"La Independencia” , de Santa 
Bárbara al In-tituto "A lvaro 
Contrera-” . de Santa Rosa de 
Copan. Dicha cancelación se 
hace a partir ibd 1" de febrero 
recién pasado, <>n vista de que 
la interesada continuará su- 
estudio- en el E'fctituto "La In 
dependencia” . deS an ta  Rárba- 
ra. beca uue ÍV* revalidada en 
el Acuerdo X“ 1-25 del L5 de 
febrero de 1964.— Comuni
qúese.

O S W 'I .D O  í / l P F 7  A.

El Secretar’ • ^e Estado en 
el Desnacho de Educación Pú
blica.

Fitf"'Tjio Matute C.

Acuerdo N" 1185

Tegucigalpa. D. C.. 29 de 
abril de 1964,

El Jefe del Gobierno M ib 'nr 

acuerda:

Cancelar a n a rtir  del I a de 
mayo próximo, las siguientes 
Pensiones de Jubilaciones -clel

Departamento de Kruncisco 
Morazán. Autorizados median
te .Acuerdo -V O I del 9  de ene-1 
ro de 1964:

Guillermo Bastillo Reina.
1 200.00 mensuales.

Luisa F. de Palacios, 69.00, 
mensuales.
Ernestina H. de Velásquez .
106.00 mensuales,

S;1 cancelan dichas Pensio
nes en vista de que los inte
resadlos fallecieron,— Comuni
quen .

Oswaedo-L ópez A.

El Secretario ríe Estado en
»i (V  ¡■-'dio rL' Educación Pú
blica.

f n¡'}

Acuerdo N“ 1186

Tegucigalpa, D. C., 29 de 
abril de 1964.

: 1 Jefe del (hibierno M ilitar.

a c u e r d a :

Rectificar el Acuerdo .
Nv 664 de fecha 11 de marzo 
del presente año, en el sentido 
de que deberá leerse de la  m a
nera siguiente:

Nom brar al Ing. Jorge Ma
tute Ramírez. Delegado de 
Honduras ante el Seminario 
sobre Construcciones Escola
res en América Latina, que se 
llevará a cabo en la ciudad de 
México, D. F.. del 2 al 9 de 
mayo próximo.

Enviar copia de! presente 
Acuerdo a la Secretaría de Re
laciones Exteriores, con atento 
ruego de extienda al nombrado 
la Credencial de F.stilo.— Co
muniqúese.

Oswaldo L ó p e z  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación P ú 
blica,

Eugenio Matute 0,

mal lea. Q uim ict. Sociología. 
Introducción a la Economía 
Política. Educación Física y 
Deporte*. Inglés. S e g u n d o  
Curso del Cielo Diversificado 
de Ldue. Secundaria: Idioma 
Nacional, inglés. Química. 
Educación Eísica y Deportes, 
— Comuniqúese,

O s w a e d d  L ó p e z  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú- 
hlíca.

Eugenio Matute C.

Acuerdo N" 1188
Tegucigalpa, D. C„ 29 de 

abril de 1964.

El Jefe del Gobierno Militan, 

a c u e r d a :

Nom brar el Patronato Es
colar del M unicipio de Gua- 
lala, Departamento de Santa 
Bárbara, así:

Presidente, Bertilio Paz Sa- 
billón.

A ice-Pies i dente, R a m ó n 
Servio Sabillón.

Vocal TA M aximiliano Sa
billón h.

Vocal 2”, Benigno Fernán
dez. '

Vocal ÍV. José Angel Toro.
\  oca! 1", Santiago Sabillón.
V ocal 5". Santos Adán Sa

billón.
Fiscal. Dámaso Fernández.
Tesorero. Joan Andonie.— 

Comuniqúese.

O s w w . n o  L ó p e z  A .

p  9,.-rolario de Estado en 
■' De-pacho de Educación Pú

blica.

Eugenio Matute C

Acuerdo N" 1187

Tegucigalpa, D. C.f 29 de 
ab r’l de 1964.

U  Jefe del Gobierno M ilitar,

\i ce :i>\: i
1 Am pliar el Acuerdo núm e
ro 1888 de fecha 3 de julio 
de 1961, que concedió equiva
lencia de estudios de las ma
terias comprendidas conforme 
al Plan de Estudios de Educa
ción Comercial, con las sim i
lares a las del Cielo Común 
de Cultura General, i aun  
del señor Humberto Flote- Ri
vera. en el sentido de meló ir 

|las asignaturas -¡«mientes: ] |(-
¡mer Curso del Cíelo De 
¡ficado de Educación Secunda- 
Iria: Idioma Nacional, Mate-

Acuerdo N" 1189

Tegucigalpa, D. C.. 29 de 
abril de 1964.

Vista la soliciaud presenta
da a la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Educación 
Pública, con fecha dieciocho 
de los corrientes, por la  seño
ra Olga Gladys Reconco de 
Thompson, m ayor de (alad, 
casada. Maestra de Educación 
Prim aria L rbana y vecina de 
este Distrito Central, contraída 
a pedir se le declare sóbente 
con el Estado en virtud de ha
ber trabajado en las escuela- 
prim arias de la República, por 
un tiempo igual al que reci
bió ayuda ionio bren i--i a que 
fue ñor cuenta del Espido e 
la Escuela Normal de s « ' 
ritas; de esta eiudad. Ac^m; • 
ña los documentos con que 
comprueba los extreme- de -u 
petición.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable del Consejo 
Técnico de Educación.

Considerando: Que es pro
cedente declarar solvente con 
el E:-tado al bequista que acre
dite haber prestado sus servi
cios profesionales en las es
cuelas primarias del país por 
un tiempo igual al que disfru
tó de la beca.

Por tanto: el Jefe del Go
bierno Militar,

acuerda:

Declarar solvente con el Es
tado a la Profesora Olga Gla
dys Reconco de Thompson, de 
las generales expresadas, Ar
tículos 224 del Código de 
Educación Pública y 225 del I 
Reglamento General de Edu-! 
«ación Media.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N? 1190
Tegucigalpa, D. C., 29 de 

abril de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar. 

acuerda:

Nombrar a los siguientes 
Profes., Miembros del Perso
nal Docente de las Escuelas 
Primarias Urbanas y Rurales 
del Departamento de La Paz, 
en la forma que sigue:

Mercedes Castro, trasladar
la  del cargo de Profesora Au
xiliar de la Escuela Urbana 
del Municipio de Tulule, con 
iguales funciones a la Rural 
de la aldea Yarumela, Muni
cipio de La Paz, en sustitución 
de Irma Yolanda Mejía que 
par a otra escuela. {A partir 
del i 5 de febrero).

Irma Yolanda Mejía, Pro
fesora Auxiliar de la Escuela 
Urbana del Municipio de Tu- 
tule, en sustitución de Merce
des Castro, que pasa a otra es- 
cuela. (A partir del 15 de fe
brero).

Maximino Rubio, Sub-Di- 
rector de la Escuela Rural de 
lf. aldea La Florida, Munici
pio de Opa toro, en sustitución 
•de Telma Henríquez, que pasa 
a O!, a escuela. (A partir del 
15 de febrero).

Telma Henríquez de Ramos. 
Profesora Auxiliar Escuela 
Urbana de Varones del Mu
nicipio de Maréala, en susti
tución de Miriam Martínez, 
que renunció, (A partir del 5 
de vbrero).

Ensebio Mal donado. Profe
sor Auxiliar Escuela Urbana

de Varones del Municipio de 
Maréala, en sustitución de 
Luis Rodolfo Sorto, que re
nunció. (A partir del 5 de fe
brero).

María Elena Pérez, Direc
tora de la Escuela Urbana del 
Municipio de Santa Elena, en 
sustitución de Maximino Ru
bio, que pasa a otra escuela. 
(A partir del 5 de febrero).

Armando Argueta, Profesor 
Auxiliar Escuela Urbana del 
Municipio de Opatoro, en sus
titución de Gustavo Argueta. 
que renunció. (A partir del 10 
de febrero).

Fausto Darío Mendoza, Di
rector Rural fie la aldea Gua- 
linga, Municipio fie Santa Ele
na, en sustitución de Fidel Ri
vera, que renunció. (A partir 
del 10 de febrero),

Gustavo Argueta, Director 
Escuela Rural de la aldea El 
Pedernal, Municipio de San 
José, en sustitución de Sergia 
Rivera, que renunció. (A par
tir del 15 de febrero).

Dalmira Ayala. Directora 
Escuela Rural de la aldea El 
Paraíso, Municipio de Opato
ro, en sustitución de Eva Lu- 
vinda Varela, que pasa a otra 
escuela. (A partir del 15 de 
febrero).

Eva Luvinda Varela, Profe
sora Auxiliar Escuela Rural 
de la aldea La Florida, Muni
cipio de Opatoro, en sustitu
ción de Manuel de J. Sabillón, 
que renunció. (A partir del 
15 de febrero).

Agustín López,- Director Es
cuela Rural de la aldea Valle 
de Angeles, Municipio de Opa- 
toro, en sustitución de Alba 
Soledad Velásquez, que re
nunció. (A partir del 10 de 
febrero).

Mirtala Martínez, Profesora 
Auxiliar Escuela Rural de la 
aldea La Florida. Municipio 
de Opatoro, en sustitución de 
María Elena Cardona, que re
nunció. (A partir del 22 de 
febrero).

Jesús Tejeda de Martínez.;

Escuela Rural de la aldea 
Gualasaxa, Municipio de San
tiago de la Paz, con iguales 
funciones a la aldea El En
cinal, del mismo Municipio, 
en sustitución de María M. 
Hernández, que pasa a otra 
escuela. (A partir del 5 de fe
brero).

María M. Hernández, Di
rectora Escuela Rural de la 
aldea Gualasaxa, Municipio de 
Santiago de La Paz, en susti
tución de Marcial Velásquez, 
que pasa a otra escuela. (A 
partir del 5 de febrero).

Julia Mejía, Directora Es
cuela Rural de la aldea Cedri
to, Municipio de Santiago de 
la Paz, en sustitución de Te
resa Castillo, que renunció. (A 
partir del 5 de febrero).

Elba Francisca Ríos, Profe
sora Auxiliar Escuela Rural 
de la aldea Cañas, Municipio 
de San Antonio del Norte, en 
sustitución de Reina Marina 
Moreno, que renunció. (A 
partir del 5 de febrero).

Griselia M. de Oyuela, Di
rectora Escuela x Rural de la 
aldea Pitahayas, Municipio 
fíe San Antonio del Norte, en 
sustitución de Porfirio López, 
que renunció. (A partir del 15 
de febrero).

Cresc-encia Licona de Ríos, 
Sub-Directora Escuela Rural 
de la aldea Pitahayas, Muni
cipio de San Antonio del Nor
te. en sustitución de Carmen 
V. de López, que renunció. (A 
partir del 5 de febrero).

Luis Alonso Lizardo. Di
rector Escuela Rural de la al
dea Barrancaray, Municipio 
de Aguanqueterique, en susti
tución de Juan Lizardo, que 
renunció. (A partir del 5 de 
febrero).

Vidal Maldonado. Sub-Di- 
rector Escuela Rural de la al
dea Barrancaray. Municipio 
de Aguanqueterique, en susti
tución de Dámano Maldonado, 
que renunció. (A partir d;el 
5 de febrero).

Holanda Ramos Molina.
Directora Escuela Rural de la ¡Directora Escuela Rural de la 
aldea Santa Cruz. Municipio j  aldea La Candelaria, Munici- 
de Opatoro, en sustitución de ¡pío de Aguanqueterique, en 
Olinda Isaula, que renunció. | >ustiíución de Rebeca Milián. 
(A partir del 10 de febrero).!que no se presentó. (A partir 

Alicia de Portillo, Sub-Di- del 5 de febrero), 
rectora Escuela Urbana del ’ -'re-a de Jesús Martínez, 
Municipio de Santa Ana. en Directora Escuela Rural de la 
sustitución de Alexis Jiménez. '■ aldea La? Lomas. Municipio 
que pa*a a otro puesto en la j de Mercedes de Oriente, en sus 
misma escuela. ( \  partir del ¡titución de Dalmira Ayala 
5 de febrero). [que puso a otra escuela. (A

Alexis Jiménez. Director!partir del 15 de febrero). 
Escuela Urbana del Muniriid')) Elsa M a r i n a  Rodríguez, 
de Santa Ana. en -u^titución ¡ trasladarla del cargo de Sub
de Audulfo Valí a daré-, que 
renunció. (A partir del 5 d ' 
febrero).

M-uv'-nl Y el asoné?, trnda-

Directora Escuela Rural de la 
aldea El Naranjo, Municipio 
de Santa María, a Directora 
•Y la p s í nela Rural fie la aldea

darlo del cargo de Director ¡ Laguna Seca, del mismo Mu

nicipio. (A partir del 1 de, 
marzo).

Los nombrados devengarán 
el sueldo a que tienen derecho 
conforme Decreto N° 173 del 
16 de octubre de 1957, refor
mado con el Decreto N" 114 
del 6 de junio de 1963.—Co
muniqúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo Ny 1191
Tegucigalpa, D. C.. 29 de 

abril de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar. 

acuerda:

Cancelar los siguientes nom
bramientos de algunos Pro
fesores de las Escuelas Prima
rias del Departamento de La 
Paz. autorizados m e d i a n t e  
Acuerdo N° 451 de fecha 19 
de febrero del presente año. 
en la forma que sigue:

Ciarlos Padilla, Profesor 
Auxiliar Escuela Urbana “Dio
nisio de Herrera” , del Muni
cipio de La Paz, se cancela es
te nombramiento por haber re
nunciado de su cargo el Profe
sor Padilla. (A partir del 15 
de febrero).

Carlos Alberto Avila, Sub- 
Di rector Escuela Rural de la 
aldea Montaña Verde, Munici
pio de Maréala. Se cancela es
te rtombramiento por haber re
nunciado de su cargo el Profe
sor Avila. (A partir del 15 
de febrero).—Comuniqúese).

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N° 1192
Tegucigalpa, D. C., 29 de 

abril de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Nombrar a los siguientes 
Profesores Miembros del Per
sonal Docente de las Escuelas 
Primarias Urbanas y Rurales 
de] Departamento de El Paraí
so, en la forma que rigue:

Estela Ramírez, Sub-Direc
tora Escuela Urbana “Repú
blica de Honduras”, del Mu
nicipio de Alauca, en sustitu
ción de \urora Ro^a A. de 
Ferrufino que no se presentó. 
(A partir del 15 de marzo).

Sonia Judith Cálix, Profeso* 
ra Auxiliar Escuela Urbana 
“República de Honduras”, del 
Municipio de Alauca, en sus
titución de Concepción Salga
do, que no se presentó. (A par-, 
tír del L* de marzo).

Hugo Roderico Paz, Profe
sor Auxiliar Escuela Urbana 
“República de Honduras” , del 
Municipio de A lauca, (Plaza 
Nueva). (A partir de! V de 
marzo).

Roñal Merlo, Sub-Director 
Escuela Guía Técnica N" 10, 
del Municipio de Danlí, en 
sustitución de María Mejía, 
que pasa a otro puesto. (A par
tir del 1" de marzo).

María Mejía, Profesora Au
xiliar Escuela Guía Técnica 
N" 10 del Municipio de Danlí, 
en sustitución de Elena' de 
Mendoza. (A partir de! I9 de 
marzo).

Rosario Barahona, Profeso
ra Auxiliar Escuela Guía Téc
nica N" 10 del Municipio de' 
Danlí, en sustitución de Gloria 
Camero. í A partir del 1" de 
marzo).

Migdaíia Merlo. Profesora 
Auxiliar Escuela Guía Técni
ca N" 10 del Municipio ríe 
DanL. (Plaza Nueva). (A par
tir del P‘ de marzo).

Eva María ísauIa.Sosa, tras
ladarla del cargo «le Profesora 
Auxiliar escuela Urbana “Ma
nuel de Adalid y Camero” 
del Municipio de Danlí, con 
iguales funciones a la Urbana 
“Pedro Nufio” del mismo Mu
nicipio, en sustitución de Anar- 
da Zavala, que pasa a otro 
puesto. (A partir del 1" de 
marzo).

Anarda Zavala, Sub-Direc
tora Escuela Urbana “Pedro 
Nufio”. del Municipio de Dan- 
lí, en sustitución de Betulia 
Valladares de Rivera, que pa
sa a otra escuela. (A partir 
del l 1 «le marzo).

Elena de Mendoza, Profa. 
Auxiliar Escuela Urbana “Pe
dro Nufio” . del Municipio d« 
Danlí, en sustitución de Roñal 
Merlo que pasa a otra escuela. 
{A partir del 1" de marzo).

Del fina Lrrutia, Profesora 
Auxiliar Escuela Urbana “Pe
dro Nufio”, del Municipio de 
Danlí, en sustitución de Alba 
Marina Rodas. ( V partir del 
1" de marzo).

Minia de Amador, Profeso
ra Auxiliar Escuela Urbana 
“Pedro Nufio” . del Municipio 
de Danlí, en sustitución de Li
dia Sosa «le García que pasa 
a otra escuela. ( A partir del P 
de marzo).

Lilia C.nneni. Profesora 
Auxiliar L'-cueLt l roana “?*• 
dro Nufio". riel Municipio de 
Danlí. t*n ~u:»Mih .ún de Art-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



cú f  Valle que pasa a otra es
cuda, (A partir del l '1 de mar
ta).

- Francisco López Gómez, 
Profesor Auxiliar Escuela Ur
bana “Pedro Nufio”, del Mu
nicipio de Danlí, en sustitu
ción de Elia Esperazna Godoy, 
<jae pasa a otra escuela. (A 
partir del I" de marzo).

Rafael Urrutia, Profesor 
Auxiliar Escuela Urbana “Pe
dro Nufio”, del Municipio de 
Danlí, en sustitución de Mi
riam Castellanos de López. (A 
partir del 1” de marzo).

Gelsomina de B^negas, Di
rectora Escuela Urbana “Ma-

Antonio Baquedano, Profe
sor Auxiliar Escuela Urbana 
“Juan Raudales1', del Muni
cipio de Güinope, en sustitu
ción de Margarita Gutiérrez, 
que renunció. (A partir del 
1" de marzo).

Salvador Ramos, Profesor 
Auxiliar Escuela U r b a n a  
“Juan Raudales”, del Munici
pio de Güinope, en sustitución 
de Zebeída Isabel Suazo, que 
renunció. (A partir fiel 1° de 
marzo).

Abelardo Aguilera, Sub-Di- 
rector Escuela Urbana “Mi
guel Morazán”. del Municipio

______ __ __ __ de Morocelí, en sustitución de
ntól de Adalid y Gamero”, del S ° e^a Emperatriz Suazo, que 
Municipio de Danlí, en■ susti-!renuno^®’ partir del V de 
tución de Dolores R. de Ca ma rzo).

Francisca Bonilla. Profeso
ra Auxiliar Escuela Urbana 
“ Miguel Morazán

Jix, que pasa a otra escuela.
(A partir del P’ de marzo).

Retalia de Rivera. Sub-Di- “ Miguel Morazán”. del Muni- 
rectora Escuela'Urbana Wla- cjpi° Morocelí. en su«titu- 

■ nuel de Adalid y Gamero”. í:,,m de Mirnd de Amador, que 
del Municipio de Danlí. en Pa?a a otra escuela. ( A partir 
WStitación de Georgina de del U de marzo).

. .Rodas. que pasa a otro pues- pui Ranega>, Profesora Vu- 
"to. {A partir del T de marzo). xiIiar Escuela Urbana “Mi- 

Georgina de Roda,. p rofe- £uel Morazán”. del Municipio 
sora Auxiliar Escuela Urbana clr Morocelí. en «u-titución de na 1 edro iNutl° 
“Manuel de Adalid v Carne-¡^anc> 'Paz* <1l,e nn a(ePu’- (A 
V ,  del Municipio de Danlí. I,artlr (,el 1 ‘ de marzo), 
en sustitución 'de Gelsomina María S. Gutiérrez, Profe- 
de ¿anegas. (A partir del 1" -nra Auxiliar Escuela Urbana 
de marzo). "Miguel Morazán” . del Muni-

Vera María Nufio. Profeso- cipic> de Morocelí. en sustitu
ía Auxiliar Escuela Urbana de Mirtala M. de Mora

les, que renunció. (A partir 
del F  de marzo).

Salvadora Sevilla, Profeso
ra Auxiliar Escuela Urbana 
“Miguel Morazán”. del Muni
cipio de Morocelí, en sustitu
ción de Rafael Urrutia, que 
pasa a otra escuela. (A partir 
del 1" de marzo).

Oscar Tinoco Ríos, Profesor 
Auxiliar Escuela Urbana “Mi
guel Morazán”, del Municipio 
de Morocelí, en sustitución de 
Filian Gamero. que pasa a 
otra escuela. ( A partir del 1° 
ile marzo).

Simón Funes. Director Es
cuela Urbana “Mareo A. So
lo” , del Municipio de Potre
rillos. en sustitución de Ara- 
ee!y Valle, que pasa a otra 
er-cuela. (A partir del 15 de 
marzo).

Blanca Valladares de Flo
res, Sub-Directora Escuela Ur
bana “M a r c o  A. Soto”, 
del Municipio de Potrerillos, 
en sustitución de Blanca F. de 
Mendoza, que pasó a otra es
cuela. (A partir del 1" de 
marzo).

Betulía Molina, Profesora 
Auxiliar Escuela U r b a n a  
“Marco A. Soto”, del Munici
pio de Potrerillos, en sustitu
ción de Rosario FJarahona, que

iel de Adalid v Oame- 
.ro”, del Municipio de Danlí, 
«a sustitución de José Fran
cisco López Gómez, que pasa 
a otra escueJa. (A partir del 
1* de marzo).

fomás Ferrera, Prof. Auxi
liar Escuela Urbana “ Manuel 
de Adalid y Gamero”, del 
Municipio de Danlí, en susti
tución de Ernesto Cabrera Del- 
«4, que pasa a otra escuela. 
(Vjftttir del F  de marzo).

Ernesto Cabrera del Cid, 
Director Escuela Urbana "Re- 

t- de Nicaragua” , del 
iwápio de Danlí. (Escuela 

Nueva), (A partir del D de

Dolores R. de Cálix, Sub- 
Dtoia. Escuela Urbana “Re
pública de Nicaragua”, del 

.Municipio de Danlí. (Escuela 
nueva). (A partir del 1" de 
marzo).

Aracely Valle, Profesora 
Auxilar Escuela Urbana “Re
pública de Nicaragua”, del 
Municipio de Danlí. (Escuela 
nueva). (A partir del F  de 
marzo).

Margarita Salgado, Profe
sora Auxiliar Escuela Urbana 
“Francisco Morazán”. del Mu
nicipio de El Paraíso. (Plaza 
nueva). ( Apartír del F  de 
marzo).

Mestalia M. Altamirano, 
Profesora Auxiliar Escuela 
Urbana “ Marco A. Soto”, del 
Municipio de Potrerillos, en 
sustitución de Blanca V. de 
Flores, que pasa a otro puesto. 
(A partir del Io de marzo).

Segismunda Pérez, Sub-Di
rectora Escuela Urbana “José 
T. Cabañas”, del Municipio de 
San Antonio de Flores”, en 
sustitución de Mercedes de 
Mendoza, que no se presentó. 
(A partir del F  de marzo).

En a Miriam Zelaya, Profe
sora Auxiliar Escuela Urbana 
“José T. Cabañas”, del Muni
cipio de San Antonio de Fio* 
res. en sustitución de Segi«- 
munda Pérez, que pasa a otro 
puesto. (A partir del U de 
marzo).

Daysi Marina Flores, Profe
sora Auxiliar Escuela Urbana 
“José T. Cabañas”, del Muni
cipio de San Antonio de Flo
res, en sustitución de Marta 
Dylia Cruz, que renunció. (A 
partir del 10 de marzo).

Esperanza Rodríguez, Pro
fesora Auxiliar Escuela Urba- 

del Muni 
cipio de San Lucas, en susti- j 
tución tic María Leona Rodrí
guez, que no se presentó. (A 
partir de] 1" de marzo).

Nora Rodríguez, Profesora 
Auxiliar Escuela Urbana “Pe
dro Nufio’, del Municipio de 
San Lucas, en sustitución de 
Mario Humberto Escoto, que 
no se presentó. (A partir del 
U de marzo).

Germán Luque. Sub-Direc- 
tor Escuela Urbana “Miguel 
Paz Baraona”, del Municipio 
de San Mathías, en sustitución 
de Eva María Isaüla. que pa
sa a otra escuela. ((A partir 
del 1- de marzo).

Sonia Zavala do Palma, 
Sub-Directora Escuela Urba
na “Francisco Morazán” . del 
Municipio de Teupasenti, en 
sustitución de Henrv Paz. que 
no se presentó. (A partir del 
15 de febrero).

César A. Paz. Profesor Au 
xiliar Escuela Urbana “Fran 
cisco Morazán”, del Munici 
pió de Teupasenti, en sustitu 
ción de Reyna B, de Castillo 
aue no se presentó. (A partir 
del F  de marzo).

Orfilia Pineda, Profesora 
Auxiliar Escuela U r b a n a  
“Francisco Morazán”, del Mu
nicipio de Teupasenti, en sus
titución de Otilia Cerrato, que 
renunció. (A partir del 1" de 
marzo).

M a r í a  Cristina Cáceres, 
Profesora Auxiliar Escuela

Concepción Edgardo Martí
nez, Sub-Di rector Escuela Ur
bana “Tiburcio Rodríguez”, 
del Municipio de Texíguat, en 
sustitución de Germán Mara- 
diaga, que no aceptó. (A par
tir del F  de marzo).

Rodolfo Granados, Profe
sor Auxiliar Escuela Urbana 
‘Tiburcio Rodríguez”, del 
Municipio de Texíguat, en 
sustitución de Norma Olinda 
del Cid, que renunció. (A par
tir del F  de marzo).

Heliodoro Rodríguez F., 
Sub-Director Escuela Urbana 
“Adán Canales” , del Munici
pio de Yauyupe, en sustitución 
de Son i a Zavala de Palma, 
que pasa a otra escuela. (A 
partir del F  de marzo).

Reina Zulema de Flores, 
Directora Pascuala Rural “ 15 
de Septiembre” , de ela aldea 
Las Flores, Municipio de El 
Paraíso, en sustitución de Su
sana de Rivas, que renunció. 
(A partir del 15 de marzo).

Peí roña Mayorquín. Direc
tora Escuela Rural “José Mar
tí” , de la aldea Quebrada 
Grande, Municipio de Moroce
lí, en sustitución de Rubén 
Almendárez, que renunció. (A 
partir del 15 de marzo).

Ela Amanda Avila, Direc-

Delia Graciela Flores, Direc
tora Escuela Rural “Esteban
Guardiola” , de la aldea El Li
món, Municipio de Danlí. (Es
cuela Nueva). (A partir del 
F  de marzo.)

Magdalena Lagos, Directora 
Escuela Rural “Superación”, 
de la aldea Santa Rosa N? 2, 
Municipio de Teupasenti. (Es
cuela nueva). (A partir del F  
de marzo).

Ena Murillo, Directora Es
cuela Rural “Honduras”, de 
la aldea Las Vegas, Municipio 
de Teupasenti. (Escuela Nue
va). (A partir del F  de 
marzo).

Carlos Rubén Mendoza, Di
rector Escuela Rural “ José T. 
Cabañas” , de la aldea Las Di
ficultades, Municipio de El Pa
raíso. (Escuela nueva). (A 
partir del F  de marzo).

Germán Amador, Director 
Escuela Rural “ Dionisio de 
H e r r e r  a” , de la aldea La 
Unión Zona Fronteriza, en sus
titución de Petrona Moneada 
que pasó *a otra escuela. (A 
partir del F  de marzo).

Emma Rojas Eguigure, Di. 
rectora Escuela Rural “Marco 
A. Soto” , de la aldea Las Sel
vas, Municipio de El Paraíso,

tora Escuela Rural “Juan Lin- en sustitución de Eva Gonzá-
do”, de la aldea Samayare, 
Municipio de Oropolí, en sus
titución de Ercilia Osorio Sau
ceda que renunció. (A partir 
del F  de marzo).

Aminda Flores, Directora 
Escuela Rural “República del 
Brasil”, de la aldea Las Flo
res, Municipio de Soledad, en 
sustitución de Teresa de Je- 
-ús Díaz que renunció. (A par
tir del F  de marzo).

Juana Paula Zepeda, Direc
tora Escuela Rural “Manuel 
Bonilla”, de la aldea La Joya, 
Municipio de, Danlí. (Escuela 
Nueva). (A partir del F  de 
marzo).

José Onofre Paz, Director 
Escuela Rural “Luis Landa”, 
de la aldea La Pita, Municipio 
de Danlí (Escuela Nueva). 
(A partir del F  de marzo).

Agustina Peralta, Directora 
Escuela Rural “Minerva” , de 
la aldea Buena Esperanza, Mu
nicipio de Danlí. ( E s c u e l a  
Nueva). (A partir del Io de 
marzo).

Piedad Molina, Directora 
Escuela Rural “José C. del Va
lle” , de la aldea Sabaneta, Mu
nicipio de Danlí. (Escuela 
Nueva). (A partir del F  de 
marzo).

lUidfl 
Escuela 
viembre*

Sandovnl. Dirertora 
Rural “ 18 de No- 
, de la aldea El Zar-

pasa a otra escuela. (A partir ¿ ^Plaza nueva). ( A part
del F  de marzo).

Urbana “Francisco Morazán .
del Municipio de Teupasenti. Jzal. Municipio de Danlí. (Es- 

l. partir del cuela Nueva). (A partí i del F
F  de marzo). de marzo).

lez que renunció. ( A partir del 
F  de marzo).

Mirna Casimira Vallecillo. 
D i r e c t o r a  Escuela Rural 
“Francisco Morazán”, de la 
aldea El Mico, Municipio de 
Danlí, en sustitución de María 
Irma Núñez que renunció. (A 
partir del 10 de marzo).

María Estela Castellanos, 
D i r e ct o r a Escuela Rural 
“Francisco Morazán”, de la 
aldea Araulí, Municipio de 
Danlí, en sustitución de Mé- 
íida Ardón. (A partir del 10 
de marzo).

Lutgarda Palma, Directora 
Escuela Rural “Ramón Rosa” , 
de la aldea El Coyolar, Muni
cipio de Danlí, en sustitución 
de Daysi Yolanda Yardas. (A 
partir del 11 de marzo).

Mónico Medina, Director 
Escuela Rural “Federico C. 
Canales”, de la aldea Las Man
gas, Municipio de Danlí, en 
sustitución de Rosa Muñoz que 
renunció. (A partir de! F  de 
marzo).

Esterlina Lagos, Sub-Di rec
tora Escuela Rural “Augusto 
Coello” , de la aldea Villa San
ta, Municipio de Danlí, en sus
titución de Olimpia García de* 
Cornejo que pasó a otra escue
la. (A partir del 1 de marzo).

Emma Rodríguez, Sub-Direc
tora Escuela Rural “ Alvaro 
Contrera*” , de la aldea El 
Obraje, Municipio de Danlí,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



en í-ustiiurión ilc lAtn iinu Iñi
gos que pasa a otra escuela. 
(A partir del 1 Ate marzo).

E \a Medina. Sub-Dirertora 
Escuela Huí al “Froylán Tur- 
cios” . <le la aldea Linaca. Mu
nicipio de Danlí. (Plaza nue
va). ( A partir del l 9 de mar
zo).

Elsy Zelaya. Sub-Direetora 
Escuela Rural “Rodolfo Ro
jas”, de la aldea El Arenal. 
Municipio de Danlí. en sustitu
ción de Elia Godoy que renun
ció. (A partir del 1° de marzo)

Cibelina del Carmen Caste
llanos, Sub-I)ireeíora Escuela 
Rural “José T. Cabañas”, de 
la aldea Ci fuentes. Municipio 
de Dan] í. en sustitución de 
Ernesto Vázquez que pasó a 
otro puesto. (A partir del E 
de m arzo).

Ramón Avila, Director Es
cuela Rural “José T. Reyes”, 
de la aldea Portillo Blanco. 
Municipio de Soledad, en sus
titución de Olga López Cabre
ra, que no se presentó. (A 
partir del 11 de marzo).

Ernesto Adalid Oyuela, Di
rector Escuela Rural “Repú
blica del Perú”, de la aldea 
El Tapiado, Municipio de So
ledad, en sustitución de Nor
ma Bautista Ramírez, que no 
se presentó. (A partir del 15 
de marzo).

María Ana Alvarez, Direc
tora Escuela Rural “Simón 
Bolívar” , de la aldea El Ha
tillo, Municipio de Soledad, 
en sustitución de Luis Ran- 
dolfo García, que pasa a otra 
escuela. (A partir del I o de 
marzo).

Luis Randolfo García, Di
rector Escuela Rural “Ramón 
Rosa” , de la aldea El Rodeí- 
to,'Municipio de Soledad, en 
sustitución de María Ana Al
varez, que pasa a otra escue
la. (A partir del l 9 de mar
zo).

Eva de Jesús Zúniga Sán
chez, Directora Escuela Rural 
“Alvaro Contreras”, de la al
dea El Zapotal, Municipio de 
Texiguat, en sustitución de An
gel Augusto Pérez C., que re
nunció. (A partir del l 9 de 
marzo).

Reynaldo Escolo, Director 
Escuela Rural “Nueva Espe
ranza” , de la aldea el Cha
güite, Municipio de San An
tonio de Flores, en sustitución 
de Leonor ISúñez, que no se 
presentó. (A partir del T“ de 
marzo).

Reyna Emperatriz Flores, 
Directora Escuela Rural “José 
T. Cabañas”, de la aldea El 
Corralilti. Municipio de Oro- 
poli, eti -uslitución de María 
Dolore~ Padilla, que no se 
presentó. ( \  partir del 1 ’ de 
marzo).

Jo-é Dob re- Mórale-, Di- 
^lector Escuela Rural “Miner- 
. va . de la aldea El Plan, Mu- 
jnicipiu de Morocelí, en susti
tución de Elba Se\illa, que no 
-e presentó. ( A partir del 15 
de marzo) .

Concepción Galo. Profesora 
Auxiliar (interina), Escuela 
(interina), Escuela Urbana 
“Ramón Montoya” , del Muni
cipio de buscarán, en sustitu
ción de Liliana P>. de Eguigu- 
re, a quien se le concedieron 
seis (6 ) semanas de licencia 
por razones de maternidad. ( A 
partir del 15 de marzo).

.Elba María Martínez, Sub- 
Directora (interina), Escuela 
Urbana “ República de Colom
bia” , del Municipio de Jaca- 
leapa. en sustitución de Soco
rro de Ordóñez, a quien se le 
concedieron seis (6) semanas 
de licencia por razones de ma
ternidad. (A partir del l 9 de 
marzo).

Los nombrados devengarán 
el sueldo a que tienen derecho 
conforme Decreto N9 173 del 
16 de octubre de 1957, refor
mado con el Decreto N9 114 
del 6 de junio de 1963.—Co
muniqúese.

OswAt.no López A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N* 1193

.Tegucigalpa, D. C., 29 de abril de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Nombrar al Profesor Víctor Manuel 
Campos, Catedrático de Educación Mu
sical de Primero, Segundo y Tercer 
Cursos del Ciclo Común de Cultura 
Ceneral, del Instituto Nocturno Anexo 
a la Escuela Superior del Profesorado 
‘ Francisco Morazán”, de esta ciudad, 
en sustitución de la Profesora, Alejan
drina Ramírez, que renunció.

El nombrado devengará el sueldo 
a que tiene derecho, desde la fecha en 
que empiece a prestar sps servicios.— 
Comunique se.

E x am in a d o r ,i - :  >en«*ril.i- lb>il* n*i.i
lijrrino, E-t<-r .Me|íu Mcndieta.

SupJm íe-: St-ñniu- Marta V. de f  ui/. 
Kosario /.. de Mayen; Profesora h o 
landa González: .N C. Carmen Rive
ra G. -  Comuniqúese.

Oswaldo López A.

Et Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Acuerdo Nv 1195

Tegurigalpa, D. C, 29 de abril de 
1964.

\  ista la solicitud pimentada a la Se
cretaría de Estado en el Despacho de 
Educación Pública, con fecha dieciséis 
de los corrientes, por la Profesora 
Blanca Isídra Amava Cruz, mayor de 
edad y vecina de este Distrito Cen
tral, contraída a pedir se le declare 
solvente con el Estado en virtud de ha
ber trabajado en l.i escuelas primarias 
de la República, por un tiempo igual 
al que recibió ayuda como bequista que 
fue j>or cuenta deel Estado en la Es
cuela Normal de Señoritas de esta ciu
dad. Acompaña lo- documentos con que 
comprueba los extremos de su petición.

Resulta: Que se ha oídoNel parecer 
favorable del (.«iist-jo Técnico de Edu
cación.

Considerando: Que es procedente
declarar solvente con el Estado al be
quista que acredite haber prestado sus 
servicios profesionales en las escuelas 
primarias del país por un tiempo igual 
al que disfrutó de la beca.

Por tanto: 
litar,

El Jefe del Gobierno M¡-

ACCERDA:

Declarar solvente con el Estado a 
la Profesora Blanca Isidra Amaya Cruz, 
de las generales expresadas, Artículos
224 del Código de Educación Pública y
225 del Reglamento Ceneral de Edu
cación Media.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Acuerdo Nf 1196

Tegucigalpa, D. C., 29 de abril de 
1964.

O swaldo L ópez A.

i El Secretario de Estado en el 
I pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Vista para resolver la solicitud pre
sentada a la Secretaría de Estado en 
el Despachó de Educación Pública, con 
fecha treinta de marzo del corriente 
año, por el Reverendo Pascual J. de 
Canio, OFM, de generales conocidas 
en su calidad de Director del Instituto 
‘ San Francisco”, de este domicilio, con
traída a pedir se reconozca oficialmente 
el nombre de Instituto ‘‘San Francia- 

Des- ¡ eo”, con el cual funciona el estable- 
I cimiento desde el año de 1^46 y que 
se le dé carácter de obligatorio y de 
validez a todo lo actuado bajo los nom
bres de Escuela Comercial Privada e 
Instituto Normal “Martínez Fuentes1 
nombres con que fue conocido el Ins
tituto “San Francisco” con anteriori
dad.

Resulta: Que presentada la solicitud, 
la Secretaría de Educación Pública en 
auto de fecha diez y  seis de abril en 

¡ j curso, mandó admitirla y remitirla a
| Nombrar a las siguientes personas j la Dirección General de Educación Me- 
! profesionales, miembros de la Comí-j día para que ésta emitiera el dicta- 
j sión que practicará examen final a un \ men correspondiente.
I grupo de alumnps de la Escuela de | Resulta: Que la Dirección General 
! Cursos Intensivos Smíth Corona, de es-! de Educación Media, en dictamen de 
j ta ciudad, el próximo mes de mayo,-fecha veinticuatro de abril de este 
‘así: 'mismo año, fue de opinión porque la

Acuerdo N9 1194

Tegucigalpa, D. C , 29 de abril de 
196 L

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

-ubi itmi fuera re-uelta de r nnformi- 
dad. fundándole «n que no existe dis- 
pncirión legal alguna que <e opone a a 
ello.

Considerando: Que r-l dirlamen emi
tido por la Dirección General de Edu
cación Media se encuentra en un to
do arreglado a derecho y que efecti
vamente ni en e! Código de Educación 
Pública ni en el Reglamento General 
de Educación Media, que son tos dos 
cuerpos de leyes que rigen e-ta ma
teria, se contempla disposición 
que se oponga a lo solicitado.

Por tanto: El Jefe del Cobierno Mi
litar,

acueríu:
Reconocer oficialmente el nombre de 

Instituto “San Francisco”, al estableci
miento que desde el año de 1946 ha 
funcionado con este nombre en esta ciu
dad capital y dar carácter obligato
rio y plena validez legal a todo lo 
actuado bajo las denominaciones de 
"Escuela Comercial Privada" y de 
"Instituto Normal Martínez Fuentes’’, 
nombres con los males fue conocido 
con anterioridad al año de 1946.—Co
muniqúese.

OswAi.no López A.
El Secretario de Estado en el Des

pacho de Educación Pública,
Eugenio Matute C.

- Acuerdo N* 1197 
Tegucigalpa, D. C., 29 de abril de 

1964.
E! Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:
Cancelar por los meses de marzo a 

noviembre del presente año, la beca

ib: fL 33.60 > ti cinta y < meo lempiras 
mensuales, autorizada a fu\or de la ío- 
ven Zoila América Flor--■*=. para reali. 
zar estudios t n  l.i E sc ii'la  Normal de 
Señoritas de r-ta ciudad, mediante 
Acuerdo Nv 308-B del 1’ de febrero del 
año en curso. (Se cam ela  en vista de 
que no hi?u ilmi de la ni i-ma) f 0. 
muníquese.

OswAt.no López A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Eugerio Matute C

Acuerdo Nv 1198

Tegucigalpa, D. C., 29 de abril de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

AI.CERD* :

Autorizar por los meses di: abrí i a 
noviembre del presente año, la beca de 
(L 35.00) treinta y cinco lempira» 
mensuales, a favor de la joven Delia 
Rosa Fonseca, para que realice estu
dios en la Escuela Normal de Señori
tas, de esta ciudad.

El gasto se imputará a la Partida 
correspondiente del Presupuesto Gene
ral de Egresos e Im»reeos.—Comuni
qúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación pública,

Eugenio Matute C.

A V I S O S
R E M A T E S

— i—

Ei infraaeritf, Secr* tariod* * 
Juzgado Segundo de Leerás de 
lo Civil, al público en general v 
D«ra loa efectos de lev, hace 
a*ber; que en la audiencia a 
celebrarse el día doc* de ene
ro del año entrante en el local 
que ocupa este De=pacho. se re
matará en Pública Subasta los 
inmuebles siguientes; Un F t ( 
de terreno sito en La Granja 
de e°ta ciudad, marcado con 
el número dieciséis en el plano 
de lotificación hecho por el In 
/eniero Fernando 0. García 
(*on las siguiente» dimpnsione» 
v límites: Al Norte, veinti* 
uatro metros cincuenta y aiet* 

centímetros, lote número dieci
siete de Lucas Moneada G.; al 
Sur, veinticuatro metros cin 
cuenta y siete centímetros, Inte 
número quince; al Este. dÍP2 
metrf s, lote número veintisiet , 
calle de por medio, y al Oeste, 
diez metros lote número ocho, 
todos de Carmen S^mré; hay 
construido en dicho li te unas 
tapias de adobe, dñz piezas d<- 
casas construidas de madera, 
cubiertas Con te ja s .  con su1- 
respectivas c o c i n a s  y coi. 
cerramiento de tapia de ado
bes. además cinco pi- zh» con- 
rru’das de ladrillo re fon, cinc» 
cocinas enceme> ta d a s ,  sprvt 
cios sanitarios t n construcción,

y un pozo de malacate, todo 
cubierto de tejas; inmueble 
que hubo por compra a la se
ñorita Pura Andino A., el día 
28 de diciembre de mil nové- 
cientos cuarenta y ocho, ante 
los oficio» del Notario Carlos 
Aguilar Pinel. teniendo el do
minio inscrito con el número 
104, folios 132 y 133 del Tomo 
88 del Registro de la Propiedad 
de este departamento, y b) Lo* 
te de terreno marcado con el 
número 17 de la lotificación de 
una parte de la finca denomina
da La Granja, sita en esta cía* 
dad. lotificación perteneciente 
a doña Carmen Connor de Sem- 
pé, y dicho lote tiene los lími* 
mites y dimensiones siguien-- 
tes: ai N rte, propiedad de 
Francisco DUzZelaya, calle de 
por medio, veinticinco metrds; 
al Sur, lote número dieciséis, 
veinticuatro metros cincuenta 
y siete centímetros; al Este, lo
te número veintitrés, calle de 
por medio, veinte metros, y al 
Oeste, lote número o^ho, trece 
metros setenta eentímetros;io- 
mueble que hubo como herede
ra intesUto de don Tito Lé* 
oez Pineda, con ei N9 50, folio 
78 del Tomo 115 del Registro 
de la Propiedad de este depar
tamento. Garantizando los in
muebles seis mil lempiras. Ix* 
inmuebles anteriurmente reía*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



dorados se rematarán para h ■ 
cer electiva cantidad de lemir ■ 
fas que la señora Adriana d* * 
L6pez Pineda es en deberD » 
k  «rtora Carmen Castro de 
Wara. Se advifite que por 
triture dp primera licitación 
ateo aceptarán posturas qu 
00 cubran las dos terceras per

mite del ava'úo, el cuM «scien u 
ala cantidad d»doce mil lem- 
pipas.—1TejrucigHlpH, f). C., 10 
de diciembre de 1964.

ANGEL H. AMADOR.
S- cret&riu.

Del 16 D. 64. al 12 E. 65.

SI infrascrito, Secretario de1 
¿Bagado V> de Letras de i*
Civ i L del departamento de 
Fiar cisco Morazáp, al púbic 
en general y para Ira efecto 
do la Uy, haces^ber; Que e' 
la aadLnri* del veintdós 

■enero del año .que v« a e»>tra 
a,las diez de la mañana, ¡-t- 
rematarán en pública suba-i 
los bienes que a contir uaciói 
«describen: ‘XJn Inte de te- 
rreno de veintinueve mii t- 
tebta varas cnadiadas y cua- 
tentirtueve centésimas de vara 
coadrada de f-xten-ñón supei

* ficta!, comprendido en la pro- 
piedad denominarla ‘ El Agu 
Caliente”, situada al Nort 
de esta ciudad, protúament 
en la salida para Chancho 
propiedad que limita al 1< te 
eitodos sus rumbes; teniendo 
ef mencionado lote el seguien
te perímetro: Partiendo del 
W fa  “ O” con rumbo Sur, 
VMptisiete grados treinta mi- 
nates Oeste<27° 30'.) cincuen 
tinueyê  metros setentiún cen
tímetros a la Estación Uno; 
de este mojón con rumbo Sur, 
«nótenla grados Oeste (50 ) 
treiftticuatro metros cincuenta 
esntímetros ai mojón Dos; de 
«te-punto con rumbo Sur, 

lenta grados Oe^te (50°), 
entitrés metros cuaren- 

iÉMe centímetros al mojón 
de eate punto con rum- 

1 4fjír, doce g r a d o s  cua» 
jftatfomco m i n u t o s  Oeste 

45*) noventiún metros sc- 
MMteicuatro c e n t í m e t r o s  al 
MjóiL Cuatro; de este punto 
ten nimbo Sur, cincuentisieie 
grados, caarenticinco minutos 
Site (57° 45’) treintidós metros 
•cuatro centímetros al mojen 
(Soco; de este punto con rum- 
1»'Norte, veintisiete grados 
caarenticinco minutos E s t e  
f27° 46) veinticuatro m e tro t- 
ancuentinueve centímetros al 
mojón Seis; de este punto con 
rombo Norte ochenticinco gra
dos, eukrenticinco m i n u t o s  
Eitet85°,45')cincuentioeho me
tros y cuarenta centímetros a] 
mojón Siete; de este punto 
con rumbo Norte, treintiún 
grades Este (31°) c i e n t o  
•nchentítréa metros al mojón

Ocho; de estp punto con rumb 
Norte, sesentitrés g r a d o f 
Oeste (63” . con sesentisieL 
netros cincuenta centímetros, 
hasta el pu  n t o dp partid» 
donde se cierra el polígono” .
El anterior inmueble está ins
crito r f a v o r  de Bloques de 
Concreto, S. de lí. L . b*jo el 
siento No 289. folios 3?2 a 

374 de) Tomo 121 del Registro 
•le la Proniedfcd Inmueble y 
Vle»cantil de e s t é  departa 
mentó y, este inmueble tien* 
por mejoras Isa siguientes: 
Una galera de madera, piso- 
de concreto, techo de lamín;
I ■ aluminio, tota’mente forra- 
da de madera, de veintisiete 
m e t r o s  de l a r g o  po» 
i"ce metros sesenta centíme
tro'» de ancho, con cinco ser
vicios sanitarios, con instala
ción de agua, luz eléctrica y 
ieéf no; otra ga'era de ma
lera, de piso de concreto, tp- 
cho de ámina* dp aluminio, 

■rrada en u» o de *us lados 
e n  madera, de veinticu^tn 
metros de largo por treep me- 
'<)s ochenta centímetros de 
ncho; adema®, un pozo de 

malacate forrado, con tapa d 
madera, construido con piedra 
y cemento, con su respectiva 
bomba v tuberia, de s- is ror 
*uatro m* tros y r ueve metro- 
d- profundidad y el que pro- 
luce- agua potable; una p b  
<■* ceptora de agua, de ocho 
metros por seis metros por 
uno de profundidad, construi
da con piedra y con forro de 
cemento de una pulgada de 
grosor y con su respectiva 
galera, con techo de láminas 
de aluminio, asimi-mo se ni
veló el terreno y se rellenó 
con balasto; construida hay 
una carretera de acceso, > 
nderrás sp  rematarán los si
guientes muebles: Io—Un mo
tor Diesel Deutz tipo A-31-514, 
33 K\V de sesenta cicloe, 231 
voltios, con caja de distribu
ción, un generador, que cons
tituyen una sola pieza o uni 
dad, encerrado en un cuarto 
con tres paredes forradas de ce
mento y una cuarta de madera 
techo y suelo de concreto; 2? -  
Una máquina de separar, cer
nir, lavar, triturar y pulverizar 
p i e d r a s ,  consistente en una 
máquina vibradora Universal, 
como de siete metros de alto, 
cuatro metros de ancho y 
cinco metros de largo, hidráu
lica, modelo UINY, color gri9, 
con una mezcladora adherida, 
con capacidad para contener 
trescientos setenticinco litros, 
unido a ella se encuentra un 
a p a r a t o  transportador por 
cable de acero y con un molde 
con su pisón de cuarenta cen
tímetros por veinte centíme
tros de largo y ancho por veinte 
centímetros de alto, y o t r o  
molde de cuarenta centímetros

de largo por veinte centímetros 
de ancho pr.r diez centímetr t 
de alto; 39—Un molde con un 
pifón marca “ Hilaster” ; 4<J- 
Un moble para bloques de con
creto para vigas de muro, df 
cuarenta por veinte por veint* 
centímetros, con su pisón d* 
cincuenta por veinticinco per 
dieciocho centímetros; 5o—Un 
molde de cuarenta por veinte 
por quince centímetros; r.p-Ur 
aditamento de veinte por veinte 
por quince centímetros; 79 
Otro aditamento para viga d» 
mu;o, de veinte por veinte; 89' 
Otro aditamento de vtinte po» 
veinte por diez centímetros;99 
Un motor “Briggs” & “Stra 
tton” , de gasolina. colorazul\ 
>*maril|[). de un metro veinte d* 
alto, por un metro veinte de lar
go por ochenta centímetros de 
ancho, sobre des ruedas de hule 
y un soporte de metal, y final 
mente, 10.—Una máquina pare 
h*cer b oques de concreto par» 
entrepiso, marca “Rossacome- 
tta” , hecha en Milán, Italia, 
número 5582, color gris, que s» 
encuentra en la galera al nor
te de ia galera y maquinaria 
principal. Un tablero de con 
trol que se encuentra ai E-te 
de la maquinaria principal y 
junto a e'ía” , Los anteriores 
bienes inmueble y muebles, 
fueron valorad; s de común 
acuerdo por las partes en la 
cantidad de ochenta mil lempi
ras (L 80.000.00) y se rematarán, 
para hacer efectiva la cantidad 
de once mil ochocientos sesen- 
tiún lempiras con cincuentidó^ 
centavos de lempira, más inte
resa s vencidos y costas del jui
cio ejecutivo, que la empresa 
mercantil “ Bloques de Concre
to, S. de R. L.” de esfá juris
dicción, es en deberle a Federi
co Travieso h. Se adviert 
que por tratarse de Primera 
Licitación, ro se aceptarán pos
turas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo, fi
jado de c o m ú n  acuerdo en 
L 80.000.00.—Tegucigalpa, D. 
CM 17 de diciembre de 1964,

LEO VALLADARES LANZA, 
Secretario.

Del 28 D. 64. al 21 E. 65.

setenta y cinco varas cuadra
das de extensión superficial, 
con los siguientes límites: a< 
Norte, propiedad de Anaelet 
Ornea; al Sur, propiedad d< 
Teodora López, mediando cer
cas; hI Este, propiedad de Ma
tilde López, mediando camine 
real, y al Oeste, propiedad d» 
Arquimedei Pineda Q., me 
diando U Quebrada Seca; dicho 
lote está totalmente cercado 
con alambre espigado y culti
vado con café; bi Lote “Gua
yabal Número Uno” , en Ja 
mi?ma jurisdicción de! anterior 
de treinta y seis mil cuatro- 
cintas ochenta y ocho varas 
cuadradas, cercado por todos 
sus rumbos con alambre espi 
gado y cultivado de café, com 
prendido dentro de los siguien 
tes límites: al Norte, propiedad 
de Cruz González; al Sur, pro
piedad de Asunción Morales, 
mediando un camino; al Este, 
posesión de Asisclo Morales, y 
al Oeste, posesión de Prudencio 
Argueta; cj Lote “ El Guaya 
bal Número Dos” , en U pre
citada jurisdicción, de veinti
cuatro mil trescientas diecisie

más o menos, utuado en el 
mismo lugar d e 1 ‘El Guayabal’’, 
con los límites siguientes: al 
Norte, fincas de Feliciano Vás- 
quFz, mediando cerco de alam
bre; al Sur, propiedad de Ca
yetano Argueta y del s e ñ o r  
Torres Padilla, mediando ca
mino y alambrado; al Este, 
propiedad d e 1 mFrno señor 
Torrea Padilla, y al Oe-t^. pro
piedad de Emiliano Velá^quez, 
mediando alambrado. Inscrito 
el dominio a favor del señor 
Miguel Torres Padilla, con el 
número seiscientos tres, folios 
doscientos catorce a doscientos 
diecisiete del Tomo octavo del 
Registro da la Propiedad In
mueble de la Sección Judicial 
de La Paz. Los inmuebles an
teriores se rematarán para con 
su producto pagar al Banco 
Nacional de Fomenta, cantidad 
de dinero que el señor Miguel 
Torres Padilla, adeuda a dicha 
Institución; se advierte q u e  
por tratarse de primera licita
ción no se admitirán posturas 
que no cubran los dos tercios 
de L 15.120,00, valor asignado 
por las partes en ia escritura

te varas cuadradas de exten-; de hipoteca autorizada en esta 
sión, todo cercado con alambre | c'udad capital el veintiocho de 
espigado, cultivado en su ma-j febrero de rail novecientos se- 
yor parte con café y limitado : sen fe y un°i p  o r el Notario 
al Norte, propiedad de Emilio; J°s® María Palacios M. Te

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber: que en 
la audiencia señalada para el 
día lunes veinticinco de enero 
del próximo año, a las diez de 
mañana y en el local que ocu
pa eate Despacho, se rematarán 
en pública subasta los inmue
bles siguientes: a) Lote “ La
guna Seca’ situado en juris
dicción de S a n  P e d r o  de 
Tutule, departamento de La 
Paz, de quince mil seiscientas

Argueta y Miguel A. Morales; 
al Sur, propiedades de Paula 
Hernández y Baltszar Rodrí
guez; al Este, propiedades de 
Baltazar Rodríguez y Emilio 
Argueta, y al Oeste, propiedad 
del señor Miguel Torres Padi
lla y Miguel Morales, camino 
real de por medio. Inscritos a 
favor del señor Torres Padilla 
con el n ú m e r o  seiscientos 
ochenta y seis, folios doscien
tos veinticuatro y siguiente del 
Tomo noveno del Registro de 
la Propiedad Inmueble de la 
Sección Judicial de La Paz; d) 
Finca de cafetal como de cinco 
mil árboles denominada “Las 
Delicias” , compuesta de dos 
lotes que se describen así: 1) 
Finca de cafetal como de cinco 
mil árboles de producción, en 
un terreno como de seis man
zanas, poco más o menos, en el 
ugar de “El Guayabal” , juris

dicción de Tutule, cercas de 
alambre por todos sus rumbos 
con los límites siguientes: al 
Norte, propiedad de Inés Ve- 
lásquez, alambrado de por me
dio; al Sur, propiedad de^Má- 
ximo Pineda, camino y alara 
bradode por medio; al Este, 
propiedad del s e ñ o r  Migue- 
Torre Padilla, camino y alam
brado de por medio, y al Oeste, 
propiedad de Asisclo Morales; 
y Ranulfo Ramírez Lara, me
diando cerca de alambre. 2) 
Otra finca de c a f é  como de 
cinco mil árboles en estado de 
producción en un terreno de 
siete manzanas de extensión,

gucigalpa, D. C., 21 de diciem
bre de 1964.

, L eo Va lla d a res  Lanza, 
Srio.

Del 30 D. 64., al 23 E. 65.

El infrascrito, Secretario de! 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber: que en 
ia audiencia del día lunes quin
ce de febrero de este año, a 1 as 
diez de Ja mañana y en el local 
que ocupa este Juzgado, se re
matará en pública subasta el 
inmueble siguiente: Una pieza 
de casa paredes de adobes, 
cubierta con tejas, de diez va
ras de largo por nueve varas 
BÍete pulgadas de ancho, inclu
sive el corredor que es del 
mismo largo de la casa, te
niendo una cocina que ahora 
está convertida en un cuarto 
de siete varas y diez y eeis 
pulgadas de largo por cuatro 
varas y media de ancho, te
niendo además una mediagua 
que sirve de cocina, con pare
des de adobes hacia el Pe- 
niente, y en los otros lados 
e3ta cubierta con tablas y el 
techo de teja; estando ett&s 
edificaciones con el que forma 
un solo inmueble, eri un solar 
que también le pertenece, de 
treinta varas diez y seis pul
gadas, de uno de los extremos 
de largo por diez varas y me
dia en el otro, y de diez varas

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CONVOCATORIA
BANCO DE HONDURAS. S. A.

Convoca a toa señores accionistas a la Asamblea Gene
ral Ordinaria que tendrá lugar el jueves 21 de enero de 
1965, en el local de la Oficina Centra), de lastres de la tar
de en adelante, en la cual se tratarán los aeuntoB a que se 
refiere el Articulo 18 de !ob  Estatutos vigentes. Si por 
cualquier motivo no se celebrare la sesión, se convoca para 
el día siguiente a la misma hora yen el mismo loca*.

LA JUNTA DIRECTIVA 
30 D. 64.. 4. 8, 13 y 20 E. 65.

C O N V O C A T O R I A

EL BANCO DE EL AHORRO HONDURENO, S. A.
Convoca a los señores Accionistas para que el dfa 

viernes 29 de enero en curso, a las 4 p. m., concurran a la 
sesión ordinaria que se celebrará en el edificio de la Ins 
tituctón para tratar de los siguientes asuntos:

1. — Lectura y aprobación del Acta de la sesión 
anterior.

2- —Conocer del Informe de la Junta Directiva.
3 . —Conocer del Informe del Comisario.
4 . —Distribución de Utilidades.
5 . —Demás casos determinados en el Artículo 168

del Código de Comercio.
De no lograrse quórum en la fecha indicada, la Asam

blea tendrá efectivo el día siguiente 30 de enero, a la 
inferna hora y en el edificio citado.—Tegucigalpa, D. C.,
enero 11, 1965. _

EMILIO ESPAÑA VALLADARES, 
Secretario.

13 E. 65.

basta los inmuebles siguientes: a) 
CTn lote de terreno, situado en el 
Barrio de El Portillo de la ciudad 
de Juticalpa, departamento de 
Olancho, el cual mide ciento vein
tiséis varas de Norte a Sur, lado 
de la carretera, por cuarenta va
ras de Occidente a Oriente en bu 

parte más ancha, puesto que dicho 
lote tiene forma de un semicírcu
lo, siendo los limites del terreno: 
por el Norte, con propiedad del 
Gobierno, llamada Modelo Nacio
nal, a los rumbos Oriente y Sur, 
con propiedad de los señores Gon
zalo, José Regmo y Lucila Villela 
Hanegas, y  por el Occidente, con 
propiedad de Manuel Aguilar An- 
túnez, carretera nacional de por 
medio; inscrito con el número 252, 
folio 153 del Tomo VIH del Re
gistro de la Propiedad del Depar
tamento de Olancho. En el inmue
ble anterior se encuentra una ca
sa de construcción de ladrillo, de 
techo de zinc, repellada, pintada 
con pintura de aceite, enladrilla
da con ladrillo de cemento, insta
lación de agua potable y alumbra
do eléctrico, con cinco puertas de 
madera de cedro, de nueve varas 
de largo por ocho de ancho, otra 
casa de construcción de ladrillo, 
techo de zinc, puertas de madera 
de cedro, de cinco varas de largo 
por cinco de ancho; nivelación del

de archo, situodo en el Barrio 
del Guanacaste, al Norte y 
frente a la Avenida Guten- 
berg, en esta ciudad, limita
do como sigue: al Norte, calle 
de por medio, casa de don 
Pablo Zepeda, ahora de don 
Felipe de igual apellido; a) 
Sur, mediando la expresada 
Avenida, casa de doña Felipa 
Lanza; al Este, casa y solar 
que fueron de los herederos 
de don Eduardo Alvarez y 
ahora del Doctor J. R. Du- 
rón, y al Oeite. casa y solar 
que fuá de don Daniel Valla
dares, ahora de don Felipe 
Zepeda. Inmueble que se en
cuentra inscrito a favor del 
señor J . Alfonso Mejía, bajo 
el número 480, folios 340 y 
341 del Tomo 43 del Registro 
de la Propiedad de este depar
tamento. Dicho inmueble ha 
sido valorado por las partes de 
común acuerdo, en la cantidad 
de (L 15.000.00) quince mil 
lempiras, y se rematará para 
hacer efectiva cantidad de 
lempiras que es en deberle el 
señor J . Alfonso Mejía al se- 
ñor don Carlos Zelaya Galindo. 
Se advierte que pnr tratarse 
de primera licitación, no se 
admitirán posturas que no cu 
bran las dos terceras parte*» del 
avalúo.—Tegucigalpa, D. C., 
11 de enero de 1965.

L eo Valladares L..
Srio.

Del 13 E. al 4 F 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de lo 
Civil del departamento Francisco 
Morazán, al público en general y 
para los efectos de ley hace saber: 
que en la audiencia señalada para 
el día viernes veintinueve de los 
corrientes a las diez de la mañana 
y en el local que ocupa este Des
pacho, se rematarán en pública su-

terreno, donde están construi
das las dos casas y en las cuales 
están instaladas una gasolinera 
con todo su equipo y pista para el 
servicio de vehículo; b) Un lote 
de terreno situado en el Barrio El 
Porvenir de la ciudad de Cataca- 
mas, departamento de Olancho de 
la Lotificación número Noventa 
y Seis, que mide: setenta varas de 
Norte a  Sur, por ciento veinte va-

Bolóa Salv. 
Quetzal
Colones 

C. R. 
Córdobas 
Peso Mexi

cano

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA
B1LLBTB8 

Compra Venta
GIBOS YON. METALICA 

Compra Venta Compra Venta

Dólar L 1.98 L 2.02 L 2.00 L  2.02 L 1.!
0.792
1.98

0.298868
0.282857

0.804
2.01

0,808896
0.287143

0.80
2.00

0.801887
0.285714

0.792
1.98

0.298868
0.282857

L 2.02
0.804
2.01

0.303396
0.287143

0.158527 0.1609 0.180128

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 
EN EL MERCADO DE NEW YORK

Libra Esterlina —
Franco B e lg a .......
Franco Francés ..
Franco Suizo .....
Mareo Alemán ....
Florín ..........~ .....
Corona Sueca
Peaata ........ ..........
Lira ....... ...............
DOlar Canadlenaa

2.80
0.0201
0.2040
0.2315
0.2517
0.2768
0.1948
0.0168
0.00180
0.9275

L 5.60 
0.0402 
0.4080 
0.4630 
0.5084 
0.5588 
0.8898 
0.0888 
0.00320 
1-8550

C O N V O C A T O E  I A

Se convoca a loe accionistas de:
ADOC, DISTRIBUIDORA HONDURAS, S. A.
Para la Asamblea General Ordinaria a celebrarse

el viernes 29 de enero de 1965, a las 10 y 30 a. m., en el do
micilio social, para tratar les asuntes contemplados en el 
articulo N9 168 del Código de Comercio.

En ca?o de no haber quórum, la sesión se celebrará a) 
dfa siguiente, a la inferna hora y en el mismo local, con 
Jos accionistas que asistan.

Tegucigalpa, D. C., 9 de enero de 1966.
EL CONSEJO DE ADMINISTRACION.

D¿112 al 14 E. 65.

C O N V O C A T O R I A

El Consejo de Administración de La Equitativa, *S. A., 
convoca a todos su9 Accionistas, a la Asamblea General 
Ordinaria, que tendrá verificativo el día 26 de enero del 
presente año, a las 3:00 p. ro., en sus oficinas ubicadas en 
Miramesí de este Distrito Central, y para tra tar los asun
tos comprendidos en el Art. 168 del Código de Comercio 
y algunos de loa incisos contenidos en el Art. N9 16 de 
sus Estatutos.

Si para el día fijado, no se reúne el quórum que exige 
Irs Estatutos y el Código de Comercio, la sesión se verifi
cará al día siguiente con los que asistan.

JUAN DE MALTA MAZIER, 
Secretario del Consejo de Administración.

Del 7 al 26 E. 65.

ras de Occidente a Oriente y limita
do: al Norte, con terreno Munici
pal; al Sur con t í  Cementerio Gral. 
y  casa de Roberto Ruiz Torres, 
carretera Nacional de por medio; 
al Occidente, con los lotes núme
ros dieciséis, veinticuatro, cuaren
ta  y  cuarenta y ocho de diversos 
dueños; y al Oriente con ca/sa y 
solar de Garios Ruiz Díaz. Dicho 
lote está inscrito bajo el número 
.251, folio 152, del Tomo VIII del 
Registro de la Propiedad del De
partamento de Olancho. En el In
mueble anterior se encuentra una 
casa de construcción de ladrillo, 
techo de zinc, piso de ladrillo de 
cemento, repellada, pintada con 
pintura de aceite y  enladrillada con 
ladrillo de cemento, de ocho varas 
de largo por siete de ancho, donde 
está instalada la Gasolinera con 
todo su equipo; nivelación del te
rreno para la edificación anterior. 
Los inmuebles anteriores se rema
tarán para con su producto hacer 
efectiva cantidad de dinero, intere
ses y costas que el señor Carlos 
Enrique Cárcamo adeuda al Banco 
Nacional de Fomento. Se advierte 
que por tratarse de primera licita
ción no se admitirán posturas que 
no cubran las dos terceras partes 
de L 12.500.00, valor asignado por 
el Perito nombrado al efecto.—Te
gucigalpa, D. C„ 5 de enero de 
1965.

LEO VALLADARES L., 
Secretarlo.

Del 6 al 28 E. 65.

Avalúo de Mejoras

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras de esta 
Sección Judicial, al público en 
general y para !ob efectos de 
ley, hace saber: que en este 
Juzgado en audiencia de) sába
do diez y nueve del corrienta 
mes, se procedió al avalúo de 
las mejoras existentes en una 
propiedad de la Iglesia Meto
dista Sion, sita en el BArrio 
Inglés, oue fué expropiada por 
caucas de utilidad y necesidad 
pública en Decrato Municipal 
de fecha veinte y ocho de 
juÜo^del corriente año, y apro
bado por el Concejo Departa
mental, con fecha primero de 
«gesto del mismo «ño, las me» 
joras relacionadas fueron va
loradas en la suma de mil tres- 

, cientos lempiras.—La Ceiba. 
21 de diciemb” » de 1964.

Agustín Rodríguez C..
Srio.

Del 11 al 15 E. 65.

Nota de la Administracaa
Los originales que se 

envíen para publicarse 
en LA GACETA, deben 
estar escritos por un solo 
'rente y, sí posible fue
re, a máquina.BAlfOO CENTRAL DE HONDURAS.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo EM No. 1
	Acuerdo No. 822
	Acuerdo No. 823
	Acuerdo No. 824
	Acuerdo No. 825
	Acuerdo No. 826
	Acuerdo No. 827
	Acuerdo No. 828
	Acuerdo No. 829
	Acuerdo No. 1179
	Acuerdo No. 1180
	Acuerdo No. 1181
	Acuerdo No. 1182
	Acuerdo No. 1183
	Acuerdo No. 1184
	Acuerdo No. 1185
	Acuerdo No. 1186
	Acuerdo No. 1187
	Acuerdo No. 1188
	Acuerdo No. 1189
	Acuerdo No. 1190
	Acuerdo No. 1191
	Acuerdo No. 1192
	Acuerdo No. 1193
	Acuerdo No. 1194
	Acuerdo No. 1195
	Acuerdo No. 1196
	Acuerdo No. 1197
	Acuerdo No. 1198



